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KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng  

kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024  

 

Thực hiện Quyết định số 628/QĐ-TCTK ngày 14/7/2023 của Tổng cục 

trưởng Tổng cục Thống kê ban hành Phương án Điều tra, thu thập thông tin về 

thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024; Quyết định số 

611/QĐ-TCTK ngày 23/5/2024 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê ban 

hành Kế hoạch tuyên truyền Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - 

xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024; thực hiện Kế hoạch số 246/KH-CTK 

ngày 11/6/2024 của Cục Thống kê về việc tuyên truyền Điều tra, thu thập thông 

tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 (sau đây viết 

gọn là Điều tra DTTS 2024). 

Chi cục Thống kê khu vực Văn Quan – Cao Lộc xây dựng Kế hoạch 

tuyên truyền Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 

dân tộc thiểu số năm 2024 trên địa bàn huyện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA 

1. Cung cấp thông tin về mục đích, ý nghĩa, nội dung cơ bản của cuộc 

Điều tra tới các cơ quan đơn vị, các tổ chức, cá nhân, đặc biệt là người dân dân 

tộc thiểu số để tạo sự ủng hộ, sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành và 

Nhân dân, góp phần vào thành công của cuộc Điều tra. Mỗi người dân cung cấp 

thông tin đầy đủ, chính xác cho điều tra viên thống kê vừa là quyền lợi vừa là 

trách nhiệm để phục vụ cho việc xây dựng, hoạch định chính sách phát triển 

kinh tế - xã hội của Đảng, Nhà nước cho các vùng dân tộc thiểu số. 

           2. Thông qua công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, hiểu biết của 

tổ chức, cá nhân đối với hoạt động thống kê và việc chấp hành pháp luật về 

thống kê. 

3. Thông qua công tác tuyên truyền để người dân, đặc biệt là đồng bào 

vùng dân tộc thiểu số hiểu rõ về công tác dân tộc, sự quan tâm, đầu tư, chính 

sách phát triển kinh tế - xã hội các vùng dân tộc thiểu số của Đảng, Nhà nước từ 

đó tự nguyện cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời.  

II. YÊU CẦU CỦA CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

1. Công tác tuyên truyền phải thực hiện thường xuyên, liên tục, có tính kế 

thừa, có trọng tâm trọng điểm. Nội dung, hình thức tuyên truyền đa dạng, sinh 
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động phù hợp với ngôn ngữ, tập quán của đồng bào dân tộc thiểu số ở địa 

phương và phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực. 

2. Công tác tuyên truyền cần tập trung cao điểm vào thời điểm, thời gian 

tiến hành điều tra đã được quy định trong Phương án Điều tra. 

3. Huy động sức mạnh của hệ thống chính trị, phối hợp của các cấp, các  

ngành, các tầng lớp nhân dân trong công tác tuyên truyền, khuyến khích huy động 

các nguồn kinh phí hợp pháp hỗ trợ cho công tác tuyên truyền cuộc Điều tra. 

4. Phối hợp chặt chẽ về nội dung và hình thức tuyên truyền giữa Cục 

Thống kê, Ban Dân tộc, UBND các huyện, thành phố (đầu mối là Phòng Lao 

động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện, thành phố). 

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

Nội dung tuyên truyền của cuộc Điều tra DTTS 2024 cần tập trung vào 

những nội dung chủ yếu sau: Mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, đối tượng điều tra, 

phạm vi điều tra, thời điểm, thời gian điều tra, những nội dung cơ bản của cuộc 

Điều tra, quyền lợi, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc phối hợp, 

cung cấp thông tin với cơ quan thống kê, điều tra viên thống kê.... 

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Cấp huyện 

- Nội dung tuyên truyền: 

+ Tuyên truyền trên đài phát thanh, truyền hình các huyện; 

+ Đưa tin, bài viết, phóng sự, trailer, file hỏi đáp MP3 các thứ tiếng, trên 

đài phát thanh và truyền hình địa phương phù hợp với đặc điểm tình hình người 

dân tộc thiểu số tại địa phương (do Tổng cục Thống kê cung cấp); 

+ Treo băng rôn, khẩu hiệu, poster tại các trục đường chính, UBND các 

xã, phường, thị trấn và nhà văn hóa thôn, tổ dân phố hoặc tại các nơi tập trung 

dân cư sinh sống; 

+ Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tuyên truyền về cuộc Điều tra này. 

- Đơn vị chủ trì: Chi cục Thống kê. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc 

huyện và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2024 đến tháng 8/2024. 

2. Cấp xã  

- Từ ngày 01/7 - 15/8/2024: Tiến hành tuyên truyền Điều tra, thu thập 

thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024, tiến 

hành phát nội dung đĩa MP3 hỏi - đáp về cuộc Điều tra trên hệ thống loa phát 

thanh xã/thị trấn; tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của UBND xã/thị 

trấn (nếu có). 

- Tiến hành treo/dán pano, áp phích tuyên truyền tại nơi công cộng (trụ sở 

cơ quan Nhà nước, bưu điện văn hóa xã, tuyến phố chính,...). 
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- Tổ trưởng báo cáo tiến độ, những khó khăn, thuận lợi của Điều tra tại 

địa bàn quản lý trong các buổi giao ban của lãnh đạo địa phương. 

- Tranh thủ già làng, trưởng bản, người có uy tín trong cộng đồng để 

tuyên truyền cho cuộc Điều tra; lồng ghép nội dung cuộc Điều tra tại các cuộc 

họp của cộng đồng dân cư xã, khu phố, khối phố, thôn, bản. 

- Phối hợp, hỗ trợ nguồn lực tham gia vào công tác tuyên truyền.  

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, công an các xã, 

phường, thị trấn để tuyên truyền, nhất là các địa bàn trọng yếu, biên giới, đông 

đồng bào dân tộc thiểu số. 

3. Tuyên truyền khác 

Tùy theo khả năng huy động các nguồn lực tài chính ở địa phương, có 

thể tổ chức tuyên truyền cho cuộc Điều tra với các hình thức khác nhau, như: Sử 

dụng xe lưu động của Trung tâm văn hoá, thể thao của huyện để tuyên truyền, 

cổ động, treo băng rôn, khẩu hiệu, poster, phát tờ rơi, sử dụng các trang mạng xã 

hội như zalo, facebook, viber …; 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Chi cục Thống kê hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn triển 

khai, thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên địa bàn theo đúng hướng dẫn.  

- Chi cục Thống kê xây dựng Kế hoạch tuyên truyền ở địa phương mình. 

Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ tuyên truyền về cuộc Điều tra gửi 

về Cục Thống kê (qua Phòng thống kê Tổng hợp bao gồm cả Kế hoạch tuyên 

truyền) trước ngày 20/8/2024. 

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này được bố trí từ 

nguồn kinh phí Điều tra DTTS 2024 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

- Việc quản lý và sử dụng kinh phí được thực hiện theo quy định hiện 

hành của pháp luật./.  

Nơi nhận: 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

 

 

KT. CHI CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

Hà Thị Hằng 
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